
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 829, de 05 de dezembro de 2019  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 

com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Educação - PPGED, conforme consta no Processo SEI 072.4280.2019.0011407-61, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR o ANEXO ÚNICO da Portaria nº. 0813 

de 04/12/2019, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 05/12/2019, que 

homologa o Resultado Final da Seleção de Alunos Regulares do Curso de Nível Mestrado 

Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), para o período de 

2020.1, no tocante a classificação dos candidatos da LINHA 2: CURRÍCULO, 

PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 

LINHA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

MARCIELE NERES DE JESUS 
1º LUGAR 

PROFª DRª DINALVA DE JESUS 

SANTANA MACEDO 

JANAINA ALVES DE OLIVEIRA 

SEREJO 
2º LUGAR 

PROFª DRª NILMA MARGARIDA DE 

CASTRO CRUSOÉ 

MARIANA AGUIAR MANENTI 
3º LUGAR 

PROFª DRª NUBIA REGINA 

MOREIRA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

MAURICIO SOUSA MATOS 
4º LUGAR 

PROF. DR. REGINALDO SANTOS 

PEREIRA 

ANDREIA RUAS YANO 
5º LUGAR 

PROFª DRª NILMA MARGARIDA DE 

CASTRO CRUSOÉ 

GRÁCIA LORENA DA SILVA JORGE 
6º LUGAR 

PROFª DRª CECILIA CONCEIÇÃO 

MOREIRA SOARES 

ESLAYNE SILVA BOA SORTE 
7º LUGAR 

PROF.DR. REGINALDO SANTOS 

PEREIRA 

JOEL MATOS DE MIRANDA 
8º LUGAR 

PROF. DR. REGINALDO SANTOS 

PEREIRA 

MARISETE ALVES DA SILVA ARAUJO 
9º LUGAR 

PROFª DRª DINALVA DE JESUS 

SANTANA MACEDO 

HORTÊNCIA PESSOA PEREIRA 
10º LUGAR 

PROFª DRª SÔNIA MARIA ALVES 

DE OLIVEIRA REIS 

MARCOS ALVES MOREIRA 
11º LUGAR 

PROFª DRª NUBIA REGINA 

MOREIRA 

SIRLANE FREITAS LACERDA 
12ºLUGAR 

PROFª DRª SONIA MARIA ALVES 

DE OLIVEIRA REIS 

CANDIDATOS SUPLENTES 

FABIO VIANA SANTOS 
13º LUGAR  

GEORGIA MARIANA NUNES SANTOS 
14º LUGAR  

JANETE DE CARVALHO DA SILVA 

LEAL 
15º LUGAR  

FERNANDA MENDES ALVES 
16º LUGAR  

TAÍSE OLIVEIRA SILVA 
17º LUGAR  

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Art. 2º – ALTERAR o nome da candidata aprovada para a 

LINHA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES, nos seguintes termos: 

Onde se lê: INÊS SILVA NUNES MARQUES; leia-se: INÊS SILVA GONÇALVES 

DOS SANTOS. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 0813/2019. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 


